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Przyrząd do hydraulicznego kształtowania półwyrobów

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd dohydrauliczne¬
go kształtowania półwyrobów zwłaszcza naczyń o kształ¬
tach beczkowatych.

Znany z opisu patentowego RFN Nr.830782 przyrząd do
hydraulicznego kształtowania składa się ze stempla i osa¬
dzonego wnim suwliwie tłoka ze sprężyną, współpracujące
z dzieloną matrycą, która w swojej podstawie wyposażona
»jest również w suwliwy tłok. Znane są również z ogólnie
dostępnej literatury urządzenia z dzieloną matrycą w linii
pionowej.

Istotą wynalazku jest stempel składający sięz zewnętrz¬
nej obejmy współpracującej z jednolitą matrycą pomiędzy
którymi przymocowane są wewnętrzna obejma z elastycz¬
nym rozpychaczem na którego zakończeniu znajduje się
kształtownik dna, przy czym w obejmach znajduje się co
najmniej jeden otwór, którego położenie uzależnione jest
od wysokości wytłoczki. Takiprzyrząd umożliwia ukształ¬
towanie i bezpośrednie wyjmowanie wyrobu przezkorzys¬
tną konstrukcję stempla, który wspólnie z matrycą nadaje
żądany kształt wyrobu.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie
wykonania na rysunku w przekroju osiowym przy czym
zlewej stronyprzedstawia onprzyrząd napoczątku tłocze¬
nia, a z prawej strony - pod koniec tłoczenia wyrobu.

Przyrząd do hydraulicznego kształtowania składa się ze
stempla 5 i matrycy 2 która umieszczona jest ze zbiorni¬
kiem nadmiaru cieczy 4 na podstawie 1. Do stempla 5 za
pomocą śruby 12 przymocowane są obejmy kształtujące:
zewnętrzna 6 i wewnętrzna 7 oraz za pomocą śruby 13
rozpychacz elastyczny 11 zakończony kształtownikiem

dna 10. Obejmy kształtujące 6 i 7 posiadają otwory 8 do
wypływu cieczy. Zbiornik nadmiaru cieczy 3 posiada
otwór z wężem spustowym 15. Do podstawy 1 zamocowana
jest osłona zabezpieczająca 14. W matrycy 2 wykonane są

5 otwory 16, które służą do spływania cieczy z matrycy do
zbiornika 3.

Przyrząd do hydraulicznego kształtowania półwyrobów
mocujemy w prasie dostosowanej do tłoczenia półwyro¬
bów. Półwyrób 9 w postaci wytłoczki cylindrycznej napeł-

10 nionej cieczą ustawiamy w matrycy 2 z częściowo uformo¬
wanym wybraniem pod kształt wyrobu. Stempel 5 przy¬
twierdzony do ruchomej części górnego stołu prasy po
zejściu w dół wywiera nacisk na boczne ścianki półwyrobu
9 poprzez kształtownik 10 rozpychacz elastyczny lii ciecz

15 znajdującą się w półwyrobie. Obejmy 6 i 7 z rozpychaczem
elastycznym 11 tworzą zawór zamykający wypływ cieczy
oraz ograniczają wysokość bocznej ścianki tłoczonego wy¬
robu 9 przy czym obejma zewnętrzna 6 kształtuje wraz
z matrycą 2 zewnętrzną postać wyrobu.

20 Kształtownik 10 i rozpychacz elastyczny 11 spełniają
rolę wypychacza wytłoczki 9. która poprzez rozprężanie
rozpychacza elastycznego 11 zostaje w matrycy 2.

Przyrząd do hydraulicznego kształtowania półwyrobów
ma szerokie zastosowanie przy produkcji naczyń stało-

25 wych, emaliowanych oraz naczyń aluminiowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do hydraulicznego kształtowania półwyro-
30 bów składający się z matrycy i stempla, znamienny tym, że
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stempel (5) składa się z zewnętrznej obejmy (6) współpra¬
cującej z Jednolitą matrycą (2) pomiędzy którymi przymo¬
cowano są wewnętrzna obejma (7) z rozpychaczem elasty¬
cznym (11) na którego zakończeniu znajdujesię kształtow¬
nik dna {lQ)t

2. Przyrząd według zastrz. lf znamienny tym, żewobej¬
mach (6) i (7) znajduje się co najmniej jeden otwór (8)
wypływowy przy czym położenie otworu (S) uzależnione
jest od wysokości wytłoczki (9).

Skład wykonano w DSP, zam. 1888
Druk w UPPRL, nakład 125 + 20 egz.
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